Bardziej skomplikowana była jego strona wewnętrzna. Na początek wstępna uwaga: Ponieważ — jak już wyżej zaznaczyliśmy — starożytna myśl grecka a za nią i rzymska sprowadzała wszystkie czynności psychiczne li tylko do funkcji rozumu (monizm psychologiczny), stąd wszelki wewnętrzny konsens, a więc i w naszym przypadku zwyczajotwórczy był uznawany nie za funkcję (nie znano jeszcze woli jako osobnej władzy duszy), ale rozumu. Gdy rozpoznanie woli jako odrębnej władzy dojrzało i ostatecznie ustaliło się na podatnym gruncie mentalności rzymskiej, a w szczególności chrze-

²⁹ Zna ten czasokres już *Compilatio I, Lib. II Tit. 18 c. 5: Gregorius... Hortamus ergo ut praedicta loca... quae in lite sunt praesentia iure terminari faciatis XL tantum annorum ab utraque parte praescriptione servata. Zob. Quinque Compilationes Antiquae ed. Friedberg* Wyrażenie zaś *praescribere* spotykamy już u Tertuliana — zob. wyżej 9.

ścijańskiej (Aubustyn)³⁰, tym samym i konsens prawo twór-
czy został wydzielony z rozumu i związany z wolą. Mówiąc
o konsensie, że został wydzielony z rozumu, nie chcemy przez
to powiedzieć, że zupełnie został wyjęty z pod oddziaływania
tej władzy. Przeciwnie. Gdy bliżej przypatrzymy się na ten
temat wypowiedzianym wywodom Tomasza z Akwinu, staniemy
przed ciekawym dla naszych badań zjawiskiem. Oto one: *Omnis lex proficiscitur a ratione et voluntate legislato-
ris... lex autem humana a voluntate hominis ratione regulata*
(*Summa theolog. II 1 Qu. XCVII art. 3*). Jaka zaś jest rola
rozumu w tym akcie, odpowiedział Tomasz w osobnym arty-
kule: *Utrum lex sit aliquid rationis: ad legem pertinet prae-
cipere, et prohibere: sed imperare est rationis... praesupposito
tamen actu voluntatis... Imperare autem est quidem essen-
tialiter actus rationis: imperans enim ordinat eum, cui impe-
rat, ad aliquid agendum... quod lex quaedam regula est, et
mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agen-
dum: regula autem et mensura humanorum actuum est ratio,
quae est principium primum actuum humanorum: rationis
est ordinare ad finem, qui est primum principium in agendis...
quod sicut in actibus exterioribus est considerare operationem
et operatum..., ita in operibus rationis est considerare ipsum
actum rationis, qui est intelligere et ratiocinari, et aliquid per
huiusmodi actum constitutum... et quia ratio etiam practica
utitur quodam syllogismo in operabilibus... ideo est invenire
aliquid in ratione practica, quod ita se habeat ad operationes,
sicut se habet propositio in ratione speculativa ad conclu-
siones... quod ratio habet vim movendi a voluntate... ex hoc
enim quod aliquis vult finem, ratio imperat de his quae sunt
ad finem; sed voluntas de his quae imperantur, ad hoc quod
legis rationem habet, oportet quod sit aliqua ratione regulata:
et hoc modo intelligitur, quod voluntas pro his habet vigorem
legis: alioquin voluntas principis magis esset iniquitas, quam
lex* (*Summa teol. II 1 Qu. XC art. 1; Ibid. Qu. 17, art. 1:*